<sup>1</sup> Acta processus sid. 214: »Item si vacantibus sedibus et ecclesiis quesito colore juris patronatus, quod non habuerunt nec habent, pro voluntatis libito, quos voluerunt et volunt, posuerunt et ponunt, intruserunt et intrudunt. Respondet, non credit».

<sup>2</sup> Acta processus sid. 287: »Item proponimus et dicimus, quod, licet in multis ecclesiis in archiepiscopatu Lundensi ad ipsum dominum nostrum regem jus patronatus pertineat ab antiquo, et ipso jure patronatus ipse dominus noster rex et progenitores sui usi fuerint hactenus inconcussa nichilominus prefatus archiepiscopus predictas ecclesias aliis ecclesiis dicitur univisse domino nostro rege ignorante et inscio in suum prejudicium et gravamen».

<sup>3</sup> Acta processus sid. 287: »Item cum multis ecclesiis archiepiscopatus Lundensis jus patronatus ad ipsum nostrum regem pertineat ab antiquo et ipse Dominus rex ipsis vacantibus personas idoneas eidem archiepiscopo presentaverit ad easdem tempore competenti, idem archiepiscopus non solum dictas personas non admittit, sed alias instituere in ipsis ecclesiis attemptavit, ipso domino rege ignorante et invito».

<sup>4</sup> Acta processus sid. 289 f.

<sup>5</sup> Acta processus sid. 330 ff.

<sup>6</sup> Acta processus sid. 333.

<sup>7</sup> Acta processus sid. 338—342.

sin egendom på Bornholm, nämligen Rotnehärad, ävensom, med undantag för staden Ystad och vad konungens särskilda män innehade, Herrestads härad i Skåne med skog, äng, fiske, rättigheter och tillhörigheter med rent och blandat dominium samt all kungl. rätt (*dominio mero et mixto ac pleno jure regio*). För det fall att andelen i Bornholm, varom tvist rådde mellan konungen och drotsen Uffes arvingar, skulle frångå den förre, utlovades ersättning i Vemmenhögs härad. Därjämte medgav konungen praktiskt taget full exemption från världslig rätt för ärkestolens underlydande och ärkestiftets prästerskap, dock med undantag för mål där lekmän vore svarande (ac eciam familia ipsius archiepiscopi et clerus Lundensis diocesis ac eius familia non in nostro seu alio seculari foro nisi tantum super terris hereditariis, sed in ecclesiastico super omnibus aliis negociis et offensis respondeant et satisfaciant de eisdem; si tamen actores fuerint, forum reorum sequantur).

En tredje gång blossade striden upp, nämligen år 1317 mellan konung Erik och ärkebiskopen *Esgar Juul*. I denna strid, som var av väsentligen politisk innebörd och där frågan om konungens advokati- eller presentationsrätt till sockenkyrkorna ej var berörd, gjorde konungen gällande, att han ägde presentationsrätt till ärkestolen. Domkapitlet uppträdde härvid såsom mellankommande part mot ärkebiskopen med klagomål över hans godtyckliga förfarande. Bland annat lades ärkebiskopen till last, att han utan kapitlets samtycke, ja till och med mot vissa ledamöters uttryckliga protest, avhänt domkyrkan dess besittning Herrestads härad, som innehöll elva socknar, över vilken besittning domkyrkan hade dels rent dels blandat herravälde (*quandam terram eiusdem ecclesie, que in vulgari nostra dicitur Hervastatherret, continentem undecim parochias, in qua eadem ecclesia merum et mistum imperium habebat*).<sup>1</sup> Att med uttrycket *imperium* här avses advokati och ej blott jus presentandi synes icke vara tvivel underkastat.<sup>2</sup> Då Herrestads härad genom 1303 års uppgörelse av kronan avståtts till ärkestolen — givetvis såsom län — synes uppgiften i domkapitlets skrift tyda på att kronan före år 1303 ensam eller i förening med enskilda ägt advokati över häradets alla kyrkor. Ärkebiskopen ägde ej utan kapitlets samtycke minska ärkestolens rättigheter, vilka också voro domkyrkans.